
Р Е Ш Е Н И Е  

^ . ^ . 2 0 2 3  с. Богучаны

О внесении изменений и дополнений в Устав Богучанского района 
Красноярского края

В целях приведения Устава Богучанского района Красноярского края в 
соответствие с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»», 
руководствуясь статьями 32, 36 Устава Богучанского района Красноярского 
края, Богучанский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Богучанского района Красноярского края 
следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 4 статьи 28 исключить;
1.2. Пункт 1 статьи 31 «Досрочное прекращение полномочий 

депутата» дополнить подпунктом 10.1) следующего содержания:
«10.1) решением Совета депутатов муниципального района в случае 

отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета 
депутатов муниципального района в течение шести месяцев подряд».

1.3. Подпункт 4 пункта 1 статьи 47 изложить в новой редакции: « 
4)осуществляет функции и полномочия учредителя муниципальных 
унитарных предприятий и муниципальных учреждений, утверждает их 
уставы;».

1.4. В пункте 2 статьи 53 слова «члены избирательной комиссии» 
исключить;

1.5. Статью 54 изложить в новой редакции:
«Статья 54. Должности муниципальной службы

1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного 
самоуправления муниципального района, которая образуется в соответствии 
с настоящим Уставом, с установленным кругом обязанностей по 
обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления 
района или лица, замещающего муниципальную должность.

2. Должности муниципальной службы устанавливаются (учреждаются) 
правовыми актами Совета депутатов муниципального района в соответствии 
с реестром должностей муниципальной службы в Красноярском крае, 
утверждаемым законом Красноярского края.



3.Профессиональная служебная деятельность муниципального 
служащего осуществляется в соответствии с должностной инструкцией, 
содержащей квалификационные требования к знаниям и умениям, к 
специальности и направлению подготовки. Должностная инструкция 
утверждается представителем нанимателя (работодателем).».

1.6. В статье 55:
- пункт 2 исключить;
- в пункте 3 слова «избирательной комиссии муниципального 

образования» исключить.
1.7. Пункт 2 статьи 73 исключить;
1.8. В пунктах 2 и 4 статьи 76 слово «введении» заменить на «внесении»;
1.9. Статью 77 изложить в новой редакции:
«Статья 77. Инициатива об изменении Устава муниципального района
Предложения о внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района могут вносить субъекты правотворческой 
инициативы, установленные пунктом 3 статьи 7 настоящего Устава».

1.10. Статью 78 изложить в новой редакции:
«Статья 78. Вступление в силу настоящего Устава и вносимых в него 

изменений и дополнений
Настоящий Устав, а также вносимые в него изменения и дополнения 

подлежат государственной регистрации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, законодательством Красноярского края и вступают в 
силу после их официального опубликования (обнародования), которое 
осуществляется при наличии их государственной регистрации.».

2.Поручить Главе Богучанского района направить настоящее Решение на 
государственную регистрацию в территориальный орган уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов
муниципальных ооразовании.

3.Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) после его государственной регистрации, вступает в силу в 
день, следующий за днем его опубликования в Официальном вестнике 
Богучанского района, за исключением пункта 5 настоящего решения.

4.Глава Богучанского района обязан опубликовать (обнародовать) 
зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав 
Богучанского района Красноярского края в течение семи дней со дня его 
поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации 
по Красноярскому краю.

5.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 
постоянную комиссию по законности и муниципальной собственности (И. А. 
Калашников).

^ |) ^ ^ Ц г е л ь  Богучанского 
^ай^нсШ^СЪвета депутатов
О. А. Шишкова/ ,-

.И. о. главы


